¹²⁷ Capitolo 128 C. de L.

per la bestemmia, pena pecuniaria, e quella di diritto comune, cioè la pena capitale, come dice l'Autentico citato¹²⁸:

“Luxurians contra naturam, vel iurans per capillos Dei, aut aliquid huiusmodi, ultimum damnatur supplicio”.

L'ultima citazione di diritto comune, che ritroviamo nel commento alla Carta¹²⁹, riproduce fedelmente il principio giuridico contenuto nel seguente frammento del Digesto¹³⁰, dall'Olives citato:

“Nam si splendiores personae sunt, quae convincuntur, non dubie occupandorum alienorum finium causa id admiserunt, et possunt in tempus, ut cuius-que patiat aetas, relegari, id est si iuvenior, in longius, si senior, recisius. Si vero alii negotium gesserunt et ministerio functi sunt, castigari et ad opus biennio dari”.

A questo punto non ritengo più necessario dilungarmi nell'esame di una casistica che, in più larghe proporzioni, nulla di nuovo aggiunge, e varrebbe soltanto a confermare quanto è stato in precedenza detto.

¹²⁸ Auth., collatio 6, tit. 5.

¹²⁹ Capitolo 174 C. de L., paragr. 1 del Commento, *De terminis; loquitur de termino moto.*

¹³⁰ D. 47, 21, 2 (Call. 3 *de cogn.*): *Divus Hadrianus in haec verba rescripsit: ‘Quin pessimum factum sit eorum, qui terminos finium causa positos propulerunt, dubitari non potest. de poena tamen modus ex condicione personae et mente facientis magis statui potest: nam si splendiores personae sunt, quae convincuntur, non dubie occupandorum alienorum finium causa id admiserunt, et possunt in tempus, ut cuiusque patiat aetas, relegari, id est si iuvenior, in longius, si senior, recisius. si vero alii negotium gesserunt et ministerio functi sunt, castigari et ad opus biennio dari. Quod si per ignorantiam aut fortuito lapides furati sunt, sufficiet eos verberibus decidere.*

Ormai non vi dovrebbero più essere dubbi in proposito; i brani sopra riportati ci dicono chiaramente quale, nel concetto di Olives sia stato il diritto comune.

La terminologia, come già altrove dissi, è sempre costante e non fallisce una sola volta nell'indicare come contenuto e come sostanza di questo diritto comune sempre ed invariabilmente il diritto civile romano. E' sempre il *Corpus Iuris Civilis Romanorum* che ricorre nelle citazioni.

Per l'Olives dunque, così come per tutti i suoi contemporanei, che non sono usciti dalla stragrande normalità, in ottemperanza ad una tradizione affermatasi, in Italia e fuori, nella Dottrina e nella Giurisprudenza, nella Scuola e nel Foro, l'ordinamento giuridico romano, e soltanto quello, poteva assurgere a funzione di legge generale e sussidiaria, regolatrice suprema di tutti i possibili rapporti e di tutti i negozi temporali.